چون پس از شروع جنگ‌های ایران و روسیه، دولتمردان ایران به استناد معاهده یاد شده، خواستار مساعدت انگلیسی‌ها شدند و آنها از کمک به ایران خودداری کردند، در چنین شرایطی دولت ایران متوجه فرانسه شد و پیمان فین‌کنشتاین در ۴ مه ۱۸۰۷ م. ۲۵/ صفر ۱۲۲۲ ق. بین دو کشور به امضا رسید. ایران در این معاهده در برابر تعهدات فرانسه متعهد شد که هر گاه امپراتور فرانسه قصد نماید از راه خشکی قشونی را برای یورش به هند بفرستد، هر گونه امکاناتی برای آنها فراهم نماید.

با اعزام ژنرال گاردان از جانب ناپلئون به ایران، حکومت بریتانیا در لندن که از تهدید فرانسوی‌ها به اندازه مقامات کلکته متوحش شده بود، به فعالیت پرداخت و نمایندگانی را به دربار ایران فرستاد.

یکی از این سرزمین‌ها بلوچستان بود که سیاست مداخله جویانه انگلیسی‌ها در این بخش از ایران آغاز شد و تا پایان قاجار به شکل‌های مختلفی ادامه یافت.

تلاش انگلیسی‌ها برای شناسایی بلوچستان به طور رسمی هم‌زمان با سفر سوم جان ملکم به ایران در سال ۱۸۱۰ م. ۱۲۲۵ ق. آغاز شد. یکی از اهداف مأموریت ملکم کسب اطلاعات صحیح درباره سرزمین‌هایی بود که در شمال غربی هند قرار داشت. به دست آوردن اطلاعات از این نواحی به خصوص در این زمان که تهاجم به هند به وسیله دشمن اروپایی امکان داشت، چندین افسر مستعد برای این منظور همراه ملکم بودند.

آقا خان در اجرای دستور شاه، برادرش ابوالحسن خان را مأمور فتح بمپور و بلوچستان نمود (حسینی، ۱۳۴۴: ۲۹). پس از برکناری و قتل قائم مقام و به قدرت رسیدن حاج میرزا آقاسی، آقاخان معزول شد (خورموجی، ۱۳۴۴: ۲۹).

پس از بسته شدن معاهده ترکمنچای در شعبان ۱۲۴۳ ق. / فوریه ۱۸۲۸ م. نفوذ سیاسی و اقتصادی روسیه در ایران افزایش یافت و روس ها در این زمینه از انگلیسی ها پیش افتادند. افزایش نفوذ روسیه موجب نگرانی انگلیسی ها شد، زیرا آنها نفوذ روسیه را در ایران قدمی جهت نزدیک شدن به هندوستان می پنداشتند.

پس از این ماجرا انگلیسی ها مجدداً به آقاخان مأموریت دادند بار دیگر تلاش خود را برای جدایی بلوچستان انجام دهد. این بار برادر خود محمد باقرخان را با تجهیزات کامل، روانه بلوچستان نمود (۱۲۶۱ ق./ ۱۸۴۴ م.).

آنچه این بار موجب شکست آقاخان در دومین تلاشش برای جدایی بلوچستان شد، مسئله ای نبود مگر همکاری بلوچ ها با نیروهای دولتی و تحریک عده ای از سرداران ناحیه سرحد بلوچستان توسط دولت در حمله به مناطقی که در دست برادران و طرفداران آقاخان بود (محلّاتی، ۱۳۲۵: ۷۳). آقاخان نیز یکی از علل ناکامی برادرانش را «نفاق خوانین بلوچیه و نوکرها بعد از اقتدار و تحریک نمودن بعضی از سالارهای سرحد» می داند (همان).

در آخرین سال سلطنت محمد شاه (۱۲۶۳ ق./ ۱۸۴۶ م.) انگلیسی ها تلاش کردند با ترفند پایه گذاری فرقه ای جدید، آقاخان را مأمور بلوچستان نمایند به همین منظور به کلنل استوارت رئیس سازمان جاسوسی انگلیس در هند دستور داده شد که هر چه زودتر عده ای را به دور آقاخان جمع کند و مقدمات کار را فراهم نماید. فرقه ای که خود آقاخان نیز مطالب زیادی درباره آن نمی دانست (رایین، ۱۳۵۲: ۳۴۳).

انگلیسی ها که تحولات این بخش از ایران را زیر نظر داشتند، نگران شدند، زیرا با اعمال حاکمیت سیاسی دولت مرکزی و احیای قدرت ایران در این مناطق، ایران و همچنین روسیه را چند قدم نزدیک تر به هند می دیدند. با توجه به چنین اوضاعی، دولت انگلیس در سال ۱۲۷۰ ق. / ۱۸۵۳ م. به منظور جلوگیری از گسترش اعمال نفوذ بیشتر ایران بر بلوچستان مأمورانی را از سند به بلوچستان اعزام کرد. جاسوسان انگلیسی مردم بلوچستان را تحریک به شورش علیه ایران نموده و به مردم این ناحیه قول دادند در صورت حمله دولت ایران به آنها «هر نوع اعانت پولی که بخواهید ما از شما کرده و سرب و باروت و تنخواه در خفیه خواهیم داد» (نامه خبرنگار ایران به وزارت امور خارجه، اسناد وزارت امور خارجه، اسناد مکمل سال ۱۲۷۰ ق.

در این زمان محمد خان ظهیرالدوله حاکم هرات، که دست نشاندۀ ایران بود، به قتل رسید و محمد یوسف خان درانی حاکم جدید شهر، از حسام السلطنه فرمانفرمای خراسان در برابر حملات دوست محمد خان درخواست کمک کرد و حاکم خراسان نیز نیرویی برای کمک به حاکم هرات به این شهر اعزام نمود و از طرف فارس نیز حسینعلی میرزا فرمانفرما با ده هزار نیرو به کمک حسام السلطنه رفت و با هم به هرات حمله کردند. سرانجام این شهر در صفر ۱۲۷۳ ه. ق. ۱۸۵۶ م. سقوط کرد و به نام ناصرالدین شاه در این شهر خطبه خوانده شد. سقوط هرات انگلیسی ها را به وحشت انداخت، زیرا علاوه بر اینکه آنها با سقوط این شهر

مرزهای هند را در خطر می‌دیدند، در این زمان مقدمات یک شورش بزرگ در هند علیه انگلیسی‌ها نیز آماده می‌شد (شمیم، ۱۳۷۴: ۱۷۸-۱۷۶).

پس از سقوط هرات نیروهای دریایی و تفنگداران بومی و انگلیسی ساکن بمبئی به دستور فرمانفرمای هندوستان به طرف ایران حرکت کردند و توانستند بخش‌هایی از جنوب ایران از جمله جزیره خارک، کرانه‌های بوشهر و محمره (خرمشهر) را تصرف کنند.

خبر پیشرفت نیروهای مهاجم انگلیسی، در بنادر جنوبی ایران، ناصرالدین شاه و میرزا آقاخان نوری را مجبور به انعقاد معاهده پاریس و پذیرش خواسته‌های انگلیس نمود. این معاهده در ۴ مارس ۱۸۵۷ میلادی / هفتم رجب ۱۲۷۳ هجری قمری بین فرخ خان امین‌الملک سفیر کبیر ایران و لرد کولی سفیر کبیر انگلیس در پاریس به امضا رسید. طبق فصل‌های پنجم و ششم این معاهده دولت ایران متعهد شد که، هرات را تخلیه کرده و هیچ‌گونه ادعای مالکیتی بر خاک و شهر هرات و افغانستان نداشته باشد و از روسای هرات و ممالک افغان هیچ‌علامت اطاعتی چون سکه و باج نخواهد.

آنها در این زمان مصمم شده بودند که این بار منطقه حایلی در برابر روسیه ایجاد کنند.

خط راه آهن و سیمهای تلگراف در خدمت اهداف استعماری انگلیس

به هنگام شورش بزرگ مردم هندوستان در سال ۱۸۵۷م. / ۱۲۷۴ق.، ضرورت ایجاد ارتباط تلگرافی با هندوستان برای دولتمردان انگلیس آشکار شد، زیرا در این زمان ارسال و دریافت یک پیغام بین هند و انگلیس نزدیک به سه ماه طول می کشید. چنین بود که انگلیسی ها توانستند امتیاز کشیدن خطوط تلگرافی را در سال ۱۲۷۹ق. / ۱۸۶۲م. با دولت ایران به امضا برسانند. بعد از کسب این امتیاز وزارت خارجه بریتانیا به دولتمردان انگلیسی توصیه کرد که چند هزار لیره به منظور اهدا به شاه ایران و وزیران و مأمورانی که به عقد قرارداد کمک کرده اند، فراهم آورد و بدین ترتیب «از خدمت بزرگ دولتمردان ایران به ملت بریتانیا به ویژه حکومت هندوستان» قدردانی شود (رایت، ۱۳۶۴: ۱۵۶).

با پیشروی نیروهای ایران در شرق کشور، تامسون وزیر مختار دولت انگلیس در دیدار با مستوفی الممالک در مورد توجه نیروهای ایران به بلوچستان گفته بود: «اگر واقع شود خلاف رضای انگلیس و اگر نشود موجب امتنان آن دولت خواهد بود» (سازمان اسناد ملی ایران، میکروفیلم ۲۹۵، حلقه ۴، پرونده، ۲۲۰: ۴). در چنین شرایطی وقتی در مارس ۱۸۶۹م. / ۱۲۸۵ق. ایران به سوی کلات پیشروی کرد، نایب السلطنه هندوستان و حکمران بمبئی از چارلز الیسون خواستند که در این کار دخالت کند. میرزا سعیدخان وزیر خارجه طی یادداشتی توضیح داد که سرزمین‌های مورد بحث پیوسته جزو خاک ایران بوده‌اند و دولت می‌خواهد دوباره در آنجا نظم برقرار کند. (کاظم زاده، ۱۳۵۴: ۳۷)

در چنین شرایطی بود که گلد اسمیت در نامه‌ای به ایسون وزیر مختار انگلیس در ایران از او خواست از اولیای دولت ایران خواهش نماید که «بلادرنگ احکامات موکد صادر شود تا ابراهیم خان با قشون ایرانی از بمپور به سوی سرحد حالیه حرکت نکند و حکم بدهند که مأمور ایران فقط با عملجات شخصی خودش به گوادر برای گفتگو با من بیاید.» (تلگراف گلد اسمیت به ایسون وزیر مختار انگلیس در تهران ۲۱ فوریه ۱۸۷۱م، ۲۵، ۱۳، اسناد سال ۱۲۸۷ق.).

در مقابل میرزا معصوم خان نماینده ایران در این کمیسیون طی نامه‌ی محرمانه‌ای که برای وزارت امور خارجه ارسال کرد، با توجه به اعلام آمادگی سرداران بلوچ برای دفاع از حدود قلمرو ایران و حفظ حقوق ایران در بلوچستان، نوشت: «به اندک توجهی از طرف دولت تمام بلوچستان به تصرف ایران در خواهد آمد» (نامه محرمانه میرزا معصوم خان به میرزا سعیدخان، اسناد وزارت امور خارجه، ۲، ۱۳، ۱۷، ۱۳ ذی الحجه ۱۲۸۷ق.).

- اسناد وزارت امور خارجه، نامه میرزا معصوم خان به وزیر امور خارجه، ک ۱۳، پ ۱۷: ۳۹.
- اسناد وزارت امور خارجه، نامه میرزا معصوم خان به وزیر امور خارجه به تاریخ ذی‌عقده ۱۲۸۷ ق.، ک ۱۳، پ ۱۵: ۲۶.
- اسناد وزارت امور خارجه، تلگراف گلد اسمیت به الیسون وزیر مختار انگلیس در تهران، ۲۱ فوریه ۱۸۷۱، ک ۱۳، اسناد سال ۱۲۸۷ ق.: ۲۵.
- اسناد وزارت امور خارجه، نامه محرمانه میرزا معصوم خان به میرزا سعیدخان، ۱۳ ذی‌الحجه ۱۲۸۷، ک ۱۳، پ ۱۷: ۲.
- اسناد وزارت امور خارجه، نامه میرزا معصوم خان به سعید خان، ۲۴ ذی‌الحجه ۱۲۸۷، ک ۱۳، پ ۱۷، ۹.
- اسناد وزارت امور خارجه، نامه میرزا معصوم خان به وزیر امور خارجه، ذی‌الحجه ۱۲۸۷، ک ۱۳، پ ۱۷، ۵.